Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0053/2020
Em, 15 de junho de 2020

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR À
FAMÍLIA DO GUARDA CIVIL MUNICIPAL
EZAQUIEL PEDRO DA SILVA, POR CONTA DE
SEU FALECIMENTO OCORRIDO EM 11 DE
JUNHO DE 2020.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Pesar à

Família do Sr.º Ezaquiel Pedro da Silva, Guarda Civil Municipal desta Cidade de Cabo
Frio, pelo seu falecimento ocorrido no dia 11 de Junho de 2020.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2020.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Ezaquiel Pedro da Silva, Homem íntegro de valores e temente a Deus, natural da
Cidade do Recife no Estado de Pernambuco em 05 de Agosto de 1984, e próximo de
completar seus 36 anos de idade, Pedro como era respeitosa e carinhosamente conhecido
por todos, migrou ainda criança junto de seus familiares para este Município, onde
constituiu sua Família, passando a integrar de forma Oficial (concursado) a Corporação
da Guarda Civil Municipal desde 05 de Abriu de 2010, com experiência anterior na
mesma Corporação, sendo que na condição de contratado, onde era querido, respeitado e
conceituado por todos, desde seus Comandantes e Companheiros passados, como
também por seu atual Comandante e amigo pessoal Adson Lopes e seus companheiros
de farda, desenvolveu ao longo destes 10 anos de Farda, um trabalho exemplar e integro,
deixando isto como um legado a ser seguido.

Ezaquiel nos deixa, em pleno exercício de suas funções e com saúde plena,  num
momento de Pandemia, acometido que foi pelo Covid 19 em data mencionada acima,
como uma legião de órfãos e admiradores de sua conduta pessoal e profissional, como
também familiares, esposa e uma filhinha de apenas 1(um) aninho de idade, para se
tornar, não apenas mais um número estatístico  na triste, alarmante e devastadora

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 crise Epidêmica de Saúde que assola toda uma Nação, mas sim, para entrar eterna e

saudosamente em nossas lembranças.
Pelo caráter emotivo desta exposição que faço, é com profundo Pesar que esta

Casa Legislativa, composta por seus Pares, e através desta Proposição,  Outorga as mais
profundas condolências aos seus familiares.